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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ИНФОРМАЦИЯ

об основных итогах проверки использования средств местного бюджета на содержание авто-мобильных дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на них

Проверка проведена в соответствии п.1.3 Плана работы Контрольного органа Режевского городского округа
 на 2018 год, утверждённого распоряжением председателя 25.12.2017 № 26 (ред. от 18.06.2018). Основанием для включения в План данного контрольного мероприятия является письмо Режевской Думы от 11.04.2018 № 150 и депутатский запрос от 10.04.2018 № 146.
Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за правильностью расходования и целевым использованием бюджетных средств, выделенных на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на них. Соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казённое учреждение «Управление городским хозяйством»
.

Проверяемый период деятельности: январь-март 2018 года.
Проверка проводилась в двух направлениях: анализ деятельности МКУ «УГХ», являющегося от имени Режевского городского округа заказчиком работ по муниципальному контракту              № 76А-17 от 26.12.2017 на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, искусственных сооружений и элементов обустройства расположенных на них в микрорайонах «Гавань» и «Привокзальный» города Реж, и встречная проверка деятельности подрядчика ООО «Основа», прямая обязанность которого заключается в выполнении работ в соответствии с условиями контракта, технического задания и локального сметного расчёта.

Результаты проверки:

1. МКУ «Управление городским хозяйством» создано в соответствии со ст.9.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 123.21 (120), 296 Гражданского кодекса РФ и действует на основании Устава, утверждённого постановлением Администрации РГО от 24.04.2012 № 455.
Функции и полномочия учредителя МКУ «УГХ» осуществляет Администрация РГО, функции и полномочия собственника имущества – Управление муниципальным имуществом.
Учредитель осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, учреждение в соответствии с бюджетным законодательством обладает полномочиями получателя бюджетных средств.
МКУ «УГХ» является юридическим лицом, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевые счета в Финансовом управлении Администрации РГО и Отделе № 30 Управления Федерального казначейства по Свердловской области. 
Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счёт средств бюджета городского округа и на основании бюджетной сметы.
2. В соответствии с п.2.1 устава целью и предметом деятельности учреждения является оказание муниципальных услуг (работ), определённых муниципальным заданием Администрации РГО.
Фактически муниципальное задание до МКУ учредителем не доводится, функционирование учреждения осуществляется в соответствии с видами деятельности, определёнными п.2.4 устава, в том числе организация работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования и иных транспортных инженерных сооружений в границах РГО. Отсутствие муниципального задания противоречит условиям постановления Администрации РГО от 01.12.2015 № 2517 «О Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Режевского городского округа и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (ред. от 06.04.2017);

3. Пункт 7 Правил организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в Режевском городском округе (постановление Администрации РГО от 05.12.2011 № 1916, в ред. от 29.11.2016), в части утверждения нормативов денежных затрат на ремонт и содержание дорог Режевской Думой, не соответствует постановлению Правительства РФ от 14.11.2009 № 928, т.к. нормативы утверждаются органами исполнительной власти. Фактически нормативы финансовых затрат и правила их расчёта, утверждены постановлением Администрации РГО от 06.03.2018 № 413. Отсутствие аналогичного муниципального акта в предшествующем периоде, является нарушением п.3 ст.34 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ.

Для справки: в соответствии с постановлением Администрации РГО от 21.08.2018 № 1608 «О внесении изменения в Правила организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в Режевском городском округе» замечание о несоответствии п.7 Правил устранено.
4. В нарушение пп.4 п.6 ст.8 Федерального закона № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» автодорогам в микрорайонах «Гавань» и «Привокзальный» (как и всем дорогам в г.Реж) не присвоены идентификационные номера. Технические паспорта на автомобильные дороги местного значения проверке не представлены.
5. Нарушений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
 в действиях МКУ «УГХ», при осуществлении проверяемой закупки, не установлено.

Сметная стоимость работ, предусмотренная контрактом (начальная цена) в сумме 12 090,5 тыс. руб., сформирована в пределах расчёта финансовых затрат, утверждённого постановлением Администрации РГО от 06.03.2018 № 413.
Согласно п.3.1 контракта в стоимость работ включена стоимость оборудования; затраты, связанные с производством работ, устройством временных зданий (сооружений), перевозку рабочих; страховые риски; непредвиденные работы и затраты; налоги и обязательные платежи; прочие расходы, связанные с выполнением работ, стоимость прочих услуг (если таковые имеются). Экспертиза сметной документации проведена техническим работником МКУ «УГХ» (заключение от 26.12.2017 № 657/2018).
В соответствии с условиями муниципального контракта № 76А-17 от 26.12.2017                     на обслуживание подрядчику передано 51,483 км. дорог (асфальтобетон – 23.493 км.; щебень – 20.863 км.; грунт – 7.127 км.); обочины – протяжённость 77,421 км, S=43,064 тыс.кв.м.; тротуары – протяжённость 16,689 км., S=33,378 тыс.кв.м.; газоны и земляное полотно – S=108,232 тыс.кв.м.; остановки общественного транспорта – 30 един., павильоны – 26 един., дорожные знаки – 996 един.
6. Согласно сведений из Единого государственного реестра юридических лиц на 18.06.2018 в перечне видов деятельности ООО «Основа», в отношении автодорог указан ОКВЭД 42.11 «Строительство автомобильных дорог и магистралей», который не предполагает работы по содержанию дорог, за исключением установки дорожных знаков. При этом на основании п.1 и 4 ст.61 Федерального закона № 44-ФЗ, для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе, оператором электронной площадки аккредитация данного участника осуществлена.

7. Протяжённость автодорог в микрорайонах «Гавань» и «Привокзальный», предусмотренная в муниципальном контракте № 76А-17 от 26.12.2017, на 1,460 км. превышает объём дорог фактически переданных в оперативное управление МКУ «УГХ». Причины отклонений:
- локальным сметным расчётом и актами выполненных работ предусмотрено содержание подъездной дороги к домам ул.Заводская № 4, 8/1, 6/1, 6/3, 6/4, 6/5, 6/6, ул.П.Морозова № 52 протяжённостью 0,560 км., которая не находится в оперативном управлении учреждения, не числится в Перечне автомобильных дорог и Реестре муниципальной собственности;

- протяжённость автомобильных подъездных путей к учреждениям сферы образования не соответствует постановлению Администрации РГО от 14.03.2016 № 424 о передаче муниципального имущества в оперативное управление МКУ «УГХ», в связи с чем в контракте объём дорог завышен на 0,9 км.

8. В ходе проверки установлено выполнение работ не предусмотренных графиком, являющимся неотъемлемой частью муниципального контракта (Приложение № 3 к Техническому заданию), к ним относятся:
- работы, связанные с распределением противогололёдных материалов (ПСС 10 %) на дорогах с асфальтобетонным покрытием и тротуарах на январь-февраль
Работы по внесению комбинированных противогололёдных материалов приняты по актам (ф.КС-2) с пояснением необходимости их применения, в связи с образованием снежно-ледяных отложений на дорогах из-за резких перепадов температуры воздуха (январь: днём – от 4° до 19°, ночью – от 8° до 26°; февраль: днём – от 2° до 17°, ночью – от 8° до 23°)
. Общая стоимость работ 68 525,25 руб. (дороги – 64 484,95 руб.; тротуары – 4 040,30 руб.);
- работы, связанные с расчисткой площадей от кустарника и мелколесья при средней поросли вручную, погрузкой кустарника, перевозкой и размещению твёрдых бытовых отходов (веток) на январь-март
Согласно актам (ф. КС-2) МКУ «УГХ», в проверяемом периоде, приняты работы по расчистке площадей от кустарника в объёме 94,21 кв.м.; погрузочные работы, перевозка и размещение твёрдых бытовых отходов (веток) в объёме 47 куб.м., что подтверждено копиями квитанций МУП «Чистый город» о приёмке веток в количестве 47 куб.м. Общая стоимость работ составила 96 085,02 руб. В ходе проверки установлены расхождения данных по объёму работ и месту их проведения, указанных в журнале производства работ ООО «Основа» и ведомостях адресов фактически выполненных работ (Приложение № 9.1 к Техническому заданию). Кроме того, при визуальном осмотре 27.04.2018 расчистка ул.Вокзальной от кустарника не подтвердилась.
При этом п.3.2 и 3.3 контракта установлено, что цена контракта является твёрдой и не может изменяться в ходе его исполнения, за исключением случаев, предусмотренных ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ, т.е. выполненные вне графика работы должны быть оплачены в пределах утверждённой суммы.
9. Установлены случаи невыполнения работ, которые были запланированы графиком работ в проверяемом периоде, в частности сбор различного мусора с тротуаров, его погрузка, транспортировка и размещение твёрдых бытовых отходов, не отражены в актах ф.КС-2.

10. Превышение объёма работ по установке бесфундаментных дорожных знаков на металлических стойках и расходу материалов (бетон, трубы) не соответствует действительности, т.к. данные работы, в проверяемом периоде, не производились (основание: гарантийные письма ООО «Основа»). Расходы бюджета на оплату невыполненных работ составили 24 333,72 руб. При этом стоимость бетона, предъявленная к оплате в проверяемом периоде, превышает сметную стоимость на 25,45 руб/м³.
Для справки: на момент проведения проверки работы по установке знаков осуществлены. Месторасположение знаков: перекрёсток ул.Костоусова-ул.Свердлова – 4 един.; перекрёсток ул.Чапаева-ул.Металлургов – 2 един.; перекрёсток ул.Металлургов-ул.Космонавтов – 1 един.; перекрёсток ул.Металлургов-ул.П.Морозова – 1 един.; ул.П.Морозова (около школы № 10) – 2 един.; ул.Вокзальная (ГИБДД) – 3 един.; ул.Советская д.121 – 1 един. 

11. По итогам проверки признаны необоснованными и подлежат возврату в бюджет 11 790,87 руб., из них:

- расходы на содержание дорог, неподтверждённых правоустанавливающими документами о принадлежности к собственности РГО – 9 675,23 руб.;
- излишне оплаченные работы по распределению противогололёдных материалов на тротуарах, с учётом стоимости шлака – 2 093,20 руб.;

- излишне предъявленная стоимость бетона при установке дорожных знаков на металлических стойках – 22,44 руб.

12. В нарушение п.1.6 административного регламента по организации и проведению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения (постановление Администрации РГО от 29.06.2012 № 890), должностными лицами органа муниципального контроля проверки в отношении юридических лиц, осуществляющих деятельность по содержанию автомобильных дорог местного значения, не проводятся.

Акт подписан без протокола разногласий и направлен в Режевскую городскую прокуратуру.
Председатель Контрольного органа

Режевского городского округа                                                                                          Костюнина Е.Е.

� Далее - РГО


� Далее – МКУ «УГХ», учреждение


� Далее – Федеральный закон № 44-ФЗ


� Источник информации: Архив погоды в Реже за 2017-2018 годы - https://pogoda1.ru/rezh/march-2018/
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